*Singul.*

## Sanscr.

1. —
2. *Tanu*,
3. *tanotu*,

## Slav.

1. —
2. тяни,
3. тяни, (да) тянемъ,

*Dual.*

*tanavāva,*  
*tanutam,*  
*tanutām,*

*Plur.*

*tanavāta,*  
*tanūta.*  
*tanvantu.*

## Sanscr.

1. —
2. *viddhi*,
3. *vettu*,

## Slav.

1. —
2. вѣдъ, вѣди{ епрн. вѣждъ,
3. вѣдъ, вѣди{

*vedāva,*  
*vittam,*  
*vittām,*

*vedāta.*  
*vitta.*  
*vidantu.*

вѣдѣмъ,  
вѣдѣше.  
вѣдѣши, да  
вѣдѧшъ і. с.  
*vjedento.*

Sanser.

1. —	<i>adāva</i> ,	<i>adāvæ</i> .
2. <i>addhi</i> ,	<i>attam</i> ,	<i>atta</i> .
3. <i>attu</i> ,	<i>attām</i> ,	<i>adantu</i> .

Slav.

1. —	<i>ядива</i> ,	<i>ядимъ</i> .
2. <i>яди</i> , { <i>еунг.</i> <i>яди</i> ,	<i>ядима</i> ,	<i>ядише</i> .
3. <i>яди</i> ,	<i>ядима</i> ,	<i>ядише</i> , да <i>яданиъ</i> = <i>jadento</i> .

*Annot.* Primam et secundam pluralis personam ex auctoritate Dobrovskii posuimus in ъмъ, ъще; Rosonovius suppedilitat—име.

### Praeteritum.

130 Sermo Indorum, uti iam commemoravimus, tribus utilit Praeteritis, quae apud Slavos quoque similibus legibus constructa existunt, exceptis reduplicazione et augmento, quibus, dum Graeci ultrumque retinuerunt, Latini carent paucis solummodo verbis ea conservantibus, e. c. *tutudi*, *pepuli*, aliis, et quae Indi etiam in certis occasionibus negligunt, imitatores habentes Graecos, quorum poetae in primis amplam hac in re licentiam sibi vindicant. Vide Bopp. Lehrgeb. § 519. al. Rossica lingva Praeteriti compositi ex adiectivo verbali temporis praeterlapsi formam retinuit, verbo ipso substantivo omissio. Я *зказалъ* enim, ortum ex *зказавъ*, quod apud Malorossos hodiecum pro Praeteriti prima persona in usu est, vid. Alex. Pavlovskei Gram. Malorossicae dialecti St. Peterb. 1818. p. 15.—quotidieque nos ipsi *audimus я ходивъ, я говоривъ*, etc. — valet *locutus scil. sum, ich (habe) ge-*

sprochen, prout Persae frequenter dicunt *gufteh*, locutus, pro *gufteh est*, cf. nostrum: der Gegenstand, von dem ich *gesprochen*, et alia.

131. Componuntur autem Praeterita omnia tum Slavica tum Sanscrita e radice verbi rite conformata et Praeteritis verbi substantivi *as*, *ec*, quae tamen, indeole sua substantiva exuta, naturamque verborum adiectivorum sive auxiliarium assumentia, varias species praes se ferunt, sic Praesens imitantia, ubi quantam formarum verbi substantivi varietatem videre licet, iamiam exposuimus.

Antequam autem ad doctrinam ipsam de Praeteritis pergamus, illud meminerint viri docti volumus, Praeterita Slavica nondum satis illustrata esse, in iisque confusionem quandam variarum formarum suo loco et ordine carentium observari, ita ut qui in iis disponendis adlaboret, indagationibus diurnis et nocturnis distractus, librorumque antiquorum copia, id quod nobis accidit, carens, tandem si quid profecerit, suo iure se felicem praedicare possit. Est autem unicum verbum substantivum *бытии*, quod tria Praeterita integra reliquisse videtur, qua de causa huic in primis inhaerendum erit. In comparandis autem utriusque sermonis Praeteritis du haesimus. Primum quidem Praeteritum Slavicum indefinitum cum Praeterito Sanscrito augmentato uniformi; Praet. Slav. perfectum cum Praeterito Sanscr. augmentato multiformi, et Praeteritum Slav. imperfectum cum Praeterito Sanscr. reduplicato composueramus, a quo tamen ordine recedere resipiscitibus nobis tum terminaciones quaedam tum Participium Praeteriti suasere. Divisimus autem Praeterita Slavica in tres ordines secundum terminaciones numeri in primis singularis,